— 1 —

陕社科联〔2025〕102 号

关于陕西省“长安科普”讲解员比赛暨第四
届各省区市社科普及基地讲解员

大赛选手选拔的通知

各有关单位：

按照第四届各省区市社科普及基地讲解员大赛的通知

要求，为更好地选拔优秀选手，提升讲解员的综合素质和专

业水平，省社科联将组织开展陕西省“长安科普”讲解员比

赛暨第四届各省区市社科普及基地讲解员大赛参赛选手选

拔。现将有关事项通知如下：

一、主题

大赛主题：“担负起新时代的文化使命”。

— 2 —

本届讲解员大赛旨在深入学习贯彻习近平文化思想，赓

续传承中华历史文脉，推动中华优秀传统文化创造性转化、

创新性发展，引导广大社科工作者更好地担负起推动文化繁

荣，建设社会主义文化强国的文化使命。

二、参赛对象

参赛选手年龄须在 18 周岁以上，各省级科普基地和科

普场馆可直接推荐 1 名讲解员（含兼职讲解员）参赛，各市

社科联可推荐本市科普场馆 3 名讲解员（含兼职讲解员）参

赛。

三、日程安排

（一）海选。7 月 21 日前，各单位在讲解员自愿参加的

基础上，按照严格把关、好中选优的原则，审核推荐。各参

赛选手围绕比赛主题自主确定题目，制作参赛视频或 PPT，

并提交省社科联。参赛视频或 PPT 时长控制在 4 分钟 20 秒

（自我介绍视频 20 秒、讲解 4 分钟以内），使用普通话，要

求语言清晰、流畅，可配制字幕，可采用视频、音效、PPT、

Flash 等形式配合主题内容的讲解。PPT（可配背景音乐）须

为 WPS、OFFICE2010 等通用版本，画面比例 16:9，PPT 第一

页内容为讲解题目，PPT 中若插入视频请使用 MP4、MOV 格式。

自我介绍视频内容要结合所涉及单位制作，统一采用 MP4、

MOV 等通用编码格式横屏制作，画面比例 16：9，全高清画

质 1920×1080，文件大小 200M 以内，时间长度控制在 20 秒；

— 3 —

视频署名信息完整，画面清晰干净，不带角标、台标、水印

或者 LOGO，不插入任何商业性广告，有完整准确的字幕。

（二）复赛。8 月 8 日前，省社科联组织海选出的选手

现场讲解，请专家打分评判，评选出一等奖 3 人，二等奖 5

人，三等奖 12 人，其中获得一等奖的选手将推荐参加全国

赛。

四、评分标准

分别从内容陈述、表达效果、整体形象三方面进行评分。

内容必须包含社会科学知识，否则不得分。

①内容陈述（30 分）：科学准确、重点突出；主次分明、

详简得当；层次清楚、合乎逻辑。

②表达效果（30 分）：通俗易懂、深入浅出；张弛有度、

侧重讲解；发音标准、吐字清晰；

③整体形象（10 分）：衣着得体、精神饱满；举止大方、

自然协调。

讲解限时 4 分钟，不足 3 分钟扣 2 分，超时 10 秒（含

10 秒）讲解中止扣 2 分。

五、经费

本活动不收取任何费用。视频制作费用和复赛选手食宿

交通费用自理。

对获奖的讲解员将委托开展 1 项社科普及资助项目，每

项资助 2-4 千元。

— 4 —

联系人：白 涛 029-85422126

地址：西安市雁塔区雁引路附一号雁苑宾馆 2208 室

邮政编码：710061

邮 箱：sxsklkpb@163.com

陕西省社会科学界联合会

2025 年 7 月 8 日

抄送：省社科联党组书记，主席，党组成员、副主席，二级巡视员。

各部室，档案室。

陕西省社会科学界联合会办公室 2025 年 7月 10 日印发